EDITAL DE BOLSAS N . 01/2026 - PPGEMEF, 01 de janeiro de 2026

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E ENSINO DE FÍSICA

ANEXO 01
FICHA DE INSCRIÇÃO

1)​ Área de concentração (marcar um): (  ) Educação Matemática    (  ) Ensino de Física

Os itens abaixo, seguem a ordem da Portaria Normativa PRPGP/UFSM N. 001, Art. 7º , inciso I.

2)​  Você possui Benefício Socioeconômico (BSE) ativo? (  ) Sim   (  )Não

Instrução para o item (3): você poderá responder “Sim” no item (3) se no seu Edital de
Seleção de Ingresso no Programa, você optou pelas “Ações Afirmativas”.

3)​ Você deseja participar da quota de Ações Afirmativas: (  ) Sim    (  ) Não

4)​ Se for contemplado com uma bolsa, no momento de ser cadastrado como bolsista, você
terá vínculo como docente na Educação Básica Pública Municipal, Estadual ou Federal ?
(  ) Sim    (  ) Não

Se você marcou “Sim” no item (4), preencher o Anexo 05.

Nome: Número de matrícula1:

Mês/Ano de ingresso: E-mail:

Endereço completo: Telefone:

Atesto, para os devidos fins, que li na íntegra o edital e estou ciente das suas normativas.

Santa Maria - RS, ​ de ​ de 2026.

1 Para os alunos que irão ingressar no 1º semestre letivo de 2026, e que ainda não têm número de matrícula, não é
necessário o preenchimento deste campo.

________________________________
Assinatura